
������������	�
���������������	��
�������
����� ������� 	� 
����	
������ ��� ��� �������� ��� ������� ������ ������� ��� ����

��������������
������������	��
�������
DECRETO Nº  31.054, DE 07 DE   JANEIRO DE  2010

Dispõe sobre o recolhimento do ICMS relativo às operações
efetuadas no mês de dezembro de 2009, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado,

D E C R E T A :
Art. 1º O recolhimento do ICMS relativo às operações efetuadas no mês de

dezembro de 2009 poderá ser efetuado na forma e nos prazos seguintes:
I – até 15 de janeiro de 2010, o valor mínimo equivalente à média do ICMS devido em

razão das operações efetuadas nos meses de setembro, outubro e novembro do exercício de 2009;
II – o saldo remanescente, em relação ao inciso anterior, em até 2 (duas) parce-

las, com vencimentos até 15 de fevereiro de 2010 e até 15 de março de 2010, respectivamente.
Parágrafo único. O disposto no “caput” somente se aplica aos contribuintes

varejistas, regularmente inscritos no Cadastro de Contribuintes do ICMS do Estado da Paraíba –
CCICMS/PB, que tenham o ICMS a recolher relativo ao mês de dezembro de 2009 superior à
média do ICMS devido pelas operações realizadas nos meses de setembro a novembro de 2009.

Art. 2º O parcelamento de que trata o art. 1º não compreende as operações
sujeitas à substituição tributária, ao ICMS Garantido e que envolvam contribuintes beneficiados
com regime especial de tributação.

Art. 3º O contribuinte que tenha praticado atos que caracterizem infringência à
legislação tributária perderá o direito de usufruir do benefício de que trata este Decreto, sem
prejuízo de outras penalidades previstas na legislação vigente.

Art. 4º O ICMS relativo a fatos geradores posteriores a dezembro de 2009 deverá
ser pago,  na forma e prazos previstos no Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA   PARAÍBA,  em   João  Pessoa,

07 de janeiro de 2010, 122º da Proclamação da República.
PUBLICADO NO D.O. 08.01.2010
REPUBLICADO NO D.O. 09.01.2010
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Ato Governamental nº  0078 João Pessoa, 11 de janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear CÍCERO ROBERTO MENDONÇA DE SOUZA para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-4, com
exercício na Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº  0079 João Pessoa, 11 de janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 33, inciso
I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E exonerar DIEGO DA SILVA JACINTO CIRNE, Matrícula nº
165.434-9, do cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-
4, com exercício na Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº  0080 João Pessoa, 11 de janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear DIOGO DA SILVA JACINTO CIRNE para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-4, com exercí-
cio na Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº  0081 João Pessoa, 11 de janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear ALBERT WAGNER RIBEIRO DOS SANTOS para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-4, com
exercício na Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca – SEDAP.

Ato Governamental nº  0082 João Pessoa, 11 de janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear POLIANE KELY DE MENEZES SARMENTO para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete III, Símbolo CSE-2, com
exercício na Secretaria de Estado da Infra-Estrutura.

���	���	�������������

����������������	�
Portaria nº  001 João Pessoa,   04   de  01       de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar JANEIDE DOS SANTOS NASCIMENTO, Professor,
matrícula nº 116.073-7, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador Pedagó-
gico do Centro Paraibano de   Educação Solidária – CEPES-SE-1,  na cidade de Sapé.

Portaria nº       002      João Pessoa,  04       de  01       de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar MARIA DE FATIMA GOMES DA SILVA, Professor,
matrícula nº 141.860-2, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de Coordena-
dor Pedagógico do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES SE-1, na cidade de Sapé.

Portaria nº  005 João Pessoa,   04   de  01       de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar GERALDO PEDRO DE SOUSA,Professor, matrícula
nº 143.767-4, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador Administrativo  do
Centro Paraibano de   Educação Solidária – CEPES-IT-1,  na cidade de Itaporanga.

Portaria nº       006      João Pessoa,  04       de  01       de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar MARIA DUCARMO RIBEIRO CABRAL, Profes-
sor, matrícula nº 145.326-2, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de
Coordenador Administrativo do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES-IT-1, na
cidade de Itaporanga.

Portaria nº   1028 João Pessoa,   16  de  12       de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,e tendo em vista o que consta do Processo nº
0024577-7/09-SEEC,

R E S O L V E dispensar, a pedido, HELENISE HELENA FURTADO FALCAO,
Professor, matrícula nº 143.036-0, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordena-
dor Pedagógico do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES -CT-1, na cidade de Cuité.

���������� ���������!	�"���#	��
����������
PORTARIA Nº226/2009        João Pessoa 29 de Dezembro de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74
de 16 de março de 2007; Lei 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o Artigo 18, Incisos XV, do
Decreto nº 7.532/78 de 13 de março de 1978.

RESOLVE:
Designar o servidor DINALDO DE QUEIROZ LIMA, ocupante do cargo de

Agente de Programas Governamentais I, mat.153.033-0, para prestar serviço junto a Gerencia da
Defesa Agropecuária na ULSAV – CAMPINA GRANDE, a partir da presente data até ulterior
deliberação.

PORTARIA Nº.:13/2010 João Pessoa 04 de janeiro de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74
de 16 de março de 2007; Lei 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o Artigo 18, Incisos XV, do
Decreto nº 7.532/78 de 13 de março de 1978.

RESOLVE:
Art.1º - Designar, os funcionários ANA REJANE LIMA RIOS GERMANO –

Matrícula nº. 164.823-3 e MANOEL MARTINS DE SOUSA – Matrícula nº. 93.383-0, para
integrarem a Comissão encarregada de realizar fiscalização e inspeção permanente nos Postos de
Fiscalização da Defesa Agropecuária e nas Unidades Locais de Sanidade Animal e Vegetal, criada
através da Portaria Conjunta 177/2009, publicada no DOE em 22/10/2009.



������������ 	� � 
����	
������ ��� ��� �������� ��� ����� ��#	����$�����

Editor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de Souza

�����%�&'()*+,'(-&'()*+,'+-&'()*+,&&�*���* ���%���	���$�����.������/"�/!��/�	

��������	�%�0)&1�&'()*+,()

�� �� !"� #$%����&���'�(��� ���  )%������ �� *��&���
2��(3(�*�4 �3&�*�����	����������	����*�5����������*�2�*�����,)3)'*3(3

�����6����������6���������789���:;���9�6�68���9��

+",*��"�-"�*#
�-"
+�.�������� ���/� 
��0���� 1����2��

����� ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////�<�=33>33
�� ���	�� ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////�<�'33>33
9? �	����	����� /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// �<������&>33

3*44 �+
"�� � 5*�1*#� � ,�� -*� �+� ��
����6����6@�9���

6� #
 ��"� 4 ��� 1�65�-"
����6��� ���7�9��6��6�A�

1 4
"�� 7*��* ��� -�� �89�*+�
����6�����������:B��

�*4#"�� 6"*45"� -�� # 4,�
����6����8����96�9��96�

C�A��9�������6���

PORTARIA Nº.:14/2010             João Pessoa 04 de janeiro de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74
de 16 de março de 2007; Lei 9.186 de 16 de março de 2007, c/c o Artigo 18, Incisos XV, do
Decreto nº 7.532/78 de 13 de março de 1978.

RESOLVE:
Art.1º - Designar, os funcionários ANA REJANE LIMA RIOS GERMANO –

Matrícula nº. 164.823-3 e MANOEL MARTINS DE SOUSA – Matrícula nº. 93.383-0, para
integrarem a Comissão Permanente de Avaliação, Acompanhamento e Fiscalização do Programa
do Leite da Paraíba, criada através da Portaria Conjunta 001/2009/SEDAP/FAC/EMATER,
publicada no DOE em 10/11/2009.

���
����7�����	
Portaria nº 0003/2010 - DGP/5

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, inciso VIII, da Lei Complementar nº 87,
de 02 de dezembro de 2008, c/c o artigo 13, inciso VII, do Regulamento de Competência dos Órgãos da
Polícia Militar, aprovado pelo Decreto ,Estadual nº 7.505, de 03 de fevereiro de 1978, bem como
baseado nos artigos 41, parágrafo único, e artigo 113 da Lei nº 3.909, de 14 de julho de 1977,
combinado ainda com o artigo 10, item 2, do RDPM (Regulamento Disciplinar da Polícia Militar,
aprovado pelo Decreto Estadual nº 8.962, de 11 de março de 1981) e, acatando proposta da Corregedoria
formulada através do Protocolo nº. 0236/2009-CPMPB, que trata de Solução de CD, datada de 10 de
dezembro de 2009, publicada no BOL PM nº 0216, de 11/12/.2009, em harmonia com o que dos autos
consta, do Conselho de Disciplina legalmente constituído por força da Portaria nº 0006/2008-DP,
datada de 16 de janeiro de 2008, publicada no BOL PM nº 0011/2009 de 16 de janeiro de 2008,

R E S O L V E:
1. EXCLUIR EX-OFÍCIO A BEM DA DISCIPLINA das fileiras da Polícia Militar, o

Militar Estadual SD PM Matr. 520.922-6 ROMEL FREIRE MARTINS, incluído na Corporação em 29
de março de 1999, pertencente ao 1º BPM, na forma do disposto no artigo 31, § 2º, do RDPM
(Regulamento Disciplinar da Polícia Militar, aprovado pelo Decreto Estadual nº 8.962, de 11 de março de
1981) c/c a alínea “a”, inciso IV, art. 13 da Lei Estadual nº 4.024, de 30/11/1978, c/c inciso III, art. 112
da Lei nº 3.909, de 14 de julho de 1977, visto que constatado que foram respeitados os princípios da Ampla
Defesa e do Contraditório, e que foram cumpridas as formalidades legais, inexistindo falhas processuais
que comprometam a decisão do Conselho de Disciplina; que a instauração do Procedimento Administra-
tivo supra, instaurado através da Portaria nº 0006/2008-DGP/5, de 16 de janeiro de 2008, teve origem,
no Ofício nº 2694/2007-P/1-5ºBPM, de 12 de dezembro de 2007, no qual expõe a vida disciplinar do
acusado, contando 03 (três) Repreensões, 03 (três) Detenções e 01(uma) Prisão, além de que o acusado
foi preso e autuado em Flagrante Delito, por infração ao disposto dos Art. 214 e 224, do Código Penal
Brasileiro, condenado nos autos do Processo nº 200.2002.006.607-8, a uma pena de 06 (seis) anos de
Reclusão, pelo Juiz de Direito da 3ª Vara Distrital de Mangabeira, Comarca da Capital, e que o mesmo foi
excluído das fileiras da Corporação, conforme fez público o BOL PM nº 0018/2007, por haver praticado
no dia 17 de janeiro de 2007, o crime de deserção e reincluído no dia 04 de maio de 2007, por haver sido
capturado no dia 09 de março de 2007, de acordo com a publicação contida no BOL PM nº 0079/2007.
Os membros do Conselho, por unanimidade, deliberaram pela exclusão a bem da Disciplina do acusado por
ter ferido os princípios que norteiam a instituição, infringindo a ética policial, o decoro da classe, o
pundonor Policial Militar, bem como comprometendo a Corporação diante da sociedade, reunindo-se
assim, incapacidade moral para permanecer servindo nas fileiras da Policia Militar do Estado da Paraíba.

2. Determinar à Seção de Identificação para expedir o Certificado de Isenção, de
acordo com o artigo 165, § 3º, item 1, do Decreto nº 57.654, de 20 de janeiro de 1966, Regulamen-
to do Serviço Militar ( LSM ), c/c o parágrafo único, do artigo 114, da Lei nº 3.909, de 14 de julho
de 1977, a que o excluído faz jus;

3. Determinar que o Comandante do 1º BPM proceda ao recolhimento de docu-
mentos de natureza militar de uso pessoal e do material pertencente à caserna de posse do ex-
militar, remetendo-os aos órgãos competentes; como também, oficie aos Juízes de Direito da
Justiça Militar do Estado da Paraíba e da Vara das Execuções Penais da Comarca da Capital,
informando sobre o Ato de Exclusão.

4. Publique-se; Registre-se; e Cumpra-se.
Quartel em João Pessoa - PB, 11 de janeiro de 2010.

��$	�*���	���	�

são de Sindicância composta pelos Servidores, EUNICE PEDRO DE CARVALHO, Advogada,
matrícula 5049-1, ARTUR CESAR MEDEIROS DE ASSIS, Técnico de Nível Médio em Estradas,
matrícula 5958-7 e ISAAC NELSON DINIZ GOMES, Assistente Administrativo IV, matrícula
3638-2, para sob a Presidência do primeiro e os demais na condição de Membros, apurar os fatos
constantes do Processo nº 4613/09, acima citado.

2 –  Determinar que o presente Ato entre em vigor a partir de sua publicação no
Diário oficial do Estado da Paraíba.

PORTARIA N. º 245 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Processo nº 4612-2009.

RESOLVE:
1 – Constituir nos termos do Artº 133, Parágrafo único da Lei Complementar 58/

2003, Comissão de Sindicância composta pelos Servidores, MALBA CRISTINA ADOLFO DA
COSTA SABINO, Assistente Administrativo IV, matrícula 5396-1, NIVIO CARDOSO BRAGA,
Técnico de Nível Médio em Estradas, matrícula 2051-6 e FRANCISCO ALVES FERREIRA, Técni-
co de Nível Médio em Contabilidade, matrícula 2170-9, para sob a Presidência do primeiro e os
demais na condição de Membros, apurar os fatos constantes do Processo nº 4612/09 acima citado.

2 –  Determinar que o presente Ato entre em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial do Estado da Paraíba.

PORTARIA N. º 004 DE 07 DE JANEIRO DE 2010

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Processo nº 3171/2009.

RESOLVE:
1 – Constituir Comissão composta pelos Funcionários FREDERICO LUIS BARRETO

RABELO, Engº Civil, matrícula 5329-5, MARCO LINS CANTISANI, Engº Civil, matrícula 3604-8 e
GERUSA MARINHO DA CUNHA CAVALCANTE, Economista, matrícula 5454-2, para sob a Presidên-
cia do primeiro e os demais na condição de Membros, procederem o recebimento dos moveis, referentes
a Licitação – Pregão Presencial nº 07/2009 que serão colocados na Diretoria Superintendente.

2 – Determinar que o presente Ato entre em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial do Estado da Paraíba.

Resenha Nº : 001/2010

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAÍBA – DER-PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista Relatório da Secretaria de Estado da Administração, DEFERIU o (s) Processo (s) de Abono
de Permanência e Ressarcimento abaixo relacionado (s) :

 P ro cesso              R e q u e re n te  M a tricu la                 A ssu n to  
0 1  2 9 5 8 /0 9     João  F erre ira  N ev es  5 4 7 3-9  A b o n o  d e  P erm an ên cia  a  p artir d e 

1 4 .0 5 .2 0 0 7 
0 2  2 9 4 3 /0 9  José L eo ne l M o reira  1 9 5 2-6  A b o n o  d e  P erm an ên cia  a  p artir d e 

1 3 .0 5 .2 0 0 9 
0 3  3 3 4 8 /0 9  L u iz  E p ifan io  d o s  S an to s 5 5 5 5-7  A b o n o  d e  P erm an ên cia  a  p artir d e 

0 7 .0 2 .2 0 0 8 
0 4  2 5 9 9 /0 9  R egin ald o  A v e lin o  D ias  5 2 6 4-7  A b o n o  d e  P erm an ên cia  a  p artir d e 

1 8 .1 1 .2 0 0 4  
0 5  4 1 3 0 /0 9  F red erico  L u iz  B arreto  

R ab elo  
5 3 2 9-5  A b o n o  d e  P erm an ên cia  a  p artir d e  

0 3 .1 2 .2 0 0 6 
0 6  3 6 3 4 /0 9  S iq u eira  P atríc io  d a S ilv a  5 2 5 7-4  A b o n o  d e  P erm an ên cia  a  p artir d e 

0 5 .0 4 .2 0 0 9 
0 7  2 9 6 0 /0 9  José  R o m ão 9 0 3 9-5  A b o n o  d e  P erm an ên cia  a  p artir d e 

1 0 .1 2 .2 0 0 8 
0 8  3 3 7 9 /0 9  S im o n e Fu rtad o  R ab elo  2 1 7 2-5  A b o n o  d e  P erm an ên cia  a  p artir d e 

2 0 .0 6 .2 0 0 8 
 

��!�	������������$����������
DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA nº.  012/2010/DEGEPOL Em, 04 de Janeiro de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 171, inciso III da Lei Complementar 85 de 12 de Agosto de 2008, e
tendo em vista decisão proferida na Sindicância Administrativa nº. 08/2009/CPD;

RESOLVE aplicar Pena Disciplinar de 02 (dois) dias de suspensão ao Servidor
Ideval Batista da Silva - Agente de Investigação, mat.127.327-2, pela prática de Transgressão
Disciplinar prevista no art. 157, inciso V, da Lei Complementar 85 de 12 de Agosto de 2008 – Lei
Orgânica da Polícia Civil da Paraíba.

A presente Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.
CUMPRA-SE

PORTARIA nº.  013/2010/DEGEPOL Em, 04 de janeiro de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, em obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85
de 12 de agosto de 2008, tendo em vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar
Nº. 60/2009/CPC.

RESOLVE, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, acima referida, por improcedência das denúncias formuladas contra os
servidores Processados, Adenilson Araújo de França, Agente de Investigação, mat. 111.853-6 e
Luciano Alves da Silva, Agente de Investigação, mat. 135.671-2.

CUMPRA-SE

PORTARIA nº.  014/2010/DEGEPOL Em, 04 de Janeiro de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais e,
em obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85 de 12 de
agosto de 2008, tendo em vista decisão proferida na Sindicância Administrativa Nº. 24/2009/CPC.

RESOLVE, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO da Sindicância
Administrativa Disciplinar, acima referida, por improcedência das denúncias formuladas contra a
servidora sindicada Francinete Bezerra Rosas, Agente de Investigação, mat. 080.317-1.

CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 015/DEGEPOL                                                     Em 08 de janeiro de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE designar EDUINO FACUNDO DE ALMEIDA, Delegado de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 072.794-6, para prestar serviços na Delegacia Geral da
Polícia Civil.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM – DER/PB

PORTARIA N. º 244 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Processo nº 4613-2009.

RESOLVE:
1 - Constituir nos termos do Artº 133 da Lei Complementar nº 58/2003, Comis-



������������ 	� � 
����	
������ ��� ��� �������� ��� ���� :��#	����$�����

CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 10 DE 05 DE JANEIRO DE 2010.

O CORREGEDOR GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURAN-
ÇA E DA DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições previstas no artigo 2º, da Portaria nº 121/
2009/SEDS, de 16 de setembro de 2009 (DO de 18.09.2009), e considerando as conclusões da
Investigação Preliminar nº 0194/2009-CPC,

RESOLVE
Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, a cargo da Comissão

Permanente de Inquérito desta Secretaria, composta pela Delegada de Polícia Civil GRACE ANNE FERREIRA
LEITE, matrícula nº 156.493-5, Presidente, CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO SILVA, matrí-
cula nº 061.097-6  e RICARDO MESQUITA QUIRINO, matrícula nº 076.485-0, Membros, e ACRÍSIO
TOSCANO DE BRITO, matrícula nº 135.590-2, Secretário, com o fim de apurar a responsabilidade
administrativa do servidor IRENALDO VICENTE RIBEIRO, Técnico de Nível Médio, matrícula nº
92.481-4, o qual participou de diligência policial sob a direção do Agente de Investigação VERNALDO
COSTA ATAÍDE, matrícula nº 154.877-9, quando, segundo relato de testemunhas, encontrava-se em
estado de embriaguez e proferindo palavras de baixo calão, efetuaram apreensão de mercadorias e causaram
tumulto nas dependências da 7ª Delegacia Distrital da 2ª DRPC, no dia 11 de setembro de 2009, atuando
supostamente como policial, incurso nos artigos 106, incisos III, IV, IX, XI e artigo 107, incisos I e XVII,
c/c artigo 120 da Lei Complementar nº 058/2003, devendo a comissão observar os princípios da ampla
defesa e contraditório previstos no artigo 5º, inciso LV da Constituição Federal.

Cumpra-se e Publique-se.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/PB

RESOLUÇÃO Nº 93/2009-CD-DETRAN-PB, 30 de novembro de 2009.

Altera o Parágrafo Único do Art. 2º, que dispõe sobre o exer-
cício da função de Auditor e Auditor Coordenador.

O CONSELHO DIRETOR DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSI-
TO – DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 10, inciso IV, do
Decreto nº 7.960 de 07 de março de 1979;

RESOLVE:
Art. 1º - Alterar o Parágrafo Único do art. 2º da Resolução nº 010/91-CD, dando-

lhe a seguinte redação:
 Parágrafo Único - O exercício da função de Auditor e Auditor Coordenador é

privativo de portador de diploma de nível superior, com experiência na área de auditoria, nomeados
em comissão, na forma do Art. 21, III, da Lei Complementar nº 039 de 26 de dezembro de 1985.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na dada de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 04 de março de 2009.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR DETRAN-PB – DEPARTA-

MENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em João Pessoa, 30 de novembro de 2009.

RESOLUÇÃO Nº 94/2009-CD-DETRAN-PB, 30 de novembro de 2009.

O CONSELHO DIRETOR DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSI-
TO – DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 10, inciso IV, do
Decreto nº 7.960 de 07 de março de 1979;

Considerando a expiração dos prazos contratuais celebrados entre este órgão e
Clínicas Médicas credenciadas;

Considerando a Resolução nº 283 de 01 de setembro de 2008 que altera a Resolu-
ção nº 267 de 15 de fevereiro de 2008, e os artigos 146, inciso I, parágrafo 1º e 4º e 148 do CTB;

Considerando, ainda, a necessidade da renovação e ampliação dos credenciamentos
para a prestação dos serviços médicos e psicológicos;

RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar ao Diretor Superintendente do DETRAN-PB, por Portaria,

disciplinar o referido credenciamento de que trata a Resolução 283/2008 do CONTRAN.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na dada de sua publicação.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR DETRAN-PB – DEPAR-

TAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em João Pessoa, 30 de novembro de 2009.

CARLOS ALBERTO ARARUNA 3758-3 04/01 A 02/02 6º-CIRET-2008/2009
CARLOS JORGE MOURA 3783-4 04/01 A 02/02 D.P.DADOS-2006/2007
CRISTINA MARIA P. MEDEIROS 3531-9 04/01 A 02/02 S. AUTOM-2008/2009
DANILO LUIZ SOARES LOPES 3681-1 11/01 A 09/02 21º CIRET-2007/2008
DALVA PEREIRA DE LIMA 0977-6 04/01 A 02/02 C.P.P.D-2008/2009
DESIREE TOSCANO LEITE 3598-0 04/01 A 02/02 A. JURID-2008/2009
EDVALDO DINIZ SANTIAGO 0664-5 18/01 A 16/02 5º CIRET 2008/2009
EDINA MARIA MUNIZ DE SOUZA 3225-5 04/01 A 02/02 D. FINAN 2008/2009
EDVALDO PEREIRA GOMES 0067-1 11/01 A 09/02 A. JURID.2007/2008
EDILENE  MEDEIROS RODRIGUES 3672-2 04/01 A 02/02 P.T.ALHA2007/2008
ELZI LIMA FERREIRA 4088-6 04/01 A 02/02 D. R. V .2007/2008
EDVALVA M. S. DE CARVALHO 3651-0 12/01 A 10/02 JARI.2008/20098
ELCIO CARVALHO VIANA 3784-2 04/01 A 02/02 D. R V - 2007/2008
ENIO LAZARO DE SOUZA 3778-8 04/01 A 02/02 S.AUTOM. -2007/2008
ELIANE ABRANTES  SILVA SOUZA 3676-5 04/01 A 02/02 C. R. T. 2007/2008
FELIPE MOREIRA CARTAXO  SÁ 1000-6 04/01 A 02/02 12º CIRET 2008/2009
FRANCINETE BATISTA DA SILVA 3814-8 04/01 A 02/02 1º CIRET 2008/2009
FRANCISCO E. AGUIAR FEITOSA 0200-3 04/01 A 02/02 D. HABIL 2008/2009
FRANCISCO TOMAZ DOS SANTOS 3455-0 04/01 A 02/02 17º CIRET 2008/2009
FRANCISCO   SALES G. DA SILVA 1101-1 11/01 A 09/02 D. MAT 2008/2009
FRANCISCO CESAR M. GALVÃO 0805-2 04/01 A 02/02 1º CIRET.2008/2009
FRANCISCO DA SILVA ROCHA 3946-2 04/01 A 02/02 12º-CIRET-2008/2009
FRANCISCO W. FIGUEIREDO 3952-7 11/01 A 09/02 21º-CIRET-2008/2009
FRANCINETE Q. S. DE CARVALHO 3759-1 05/01 A 03/02 1º CIRET. 2008/2009
FRANCISCA RUFINO DE SOUSA 3469-0 04/01 A 02/02 D.FIN. 2007/2008
GENESIO ARAUJO NETO 3693-5 11/01 A 09/02 D. R H 2008/2009
GILDETE DA SILVA OLIVEIRA 1017-1 04/01 A 02/02 C.P.S-2008/2009
GILVANICE DE O. G. FIRMINO 3863-6 04/01 A 02/02 S.AUTOM.2008/2009
GENIVAL FERREIRA S. JUNIOR 3747-8 04/01 A 02/02 D.ENG.-2008/2009
GERMANA MARQUES DE LUCENA 0659-9 04/01 A 02/02 D. EDUC.-2008/2009
GILBERTO ANTONIO DA SILVA 3183-6 18/01 A 16/02 S.AUTOM.-2008//2009
HEROTILDES DE AZEVEDO LIMA 3712-5 12/01 A 10/02 D. R. H 2008/2009
HUMBERTO SOARES  OLIVEIRA 3802-4 04/01 A 02/02 21º-CIRET-2008/2009
HELDA DOS SANTOS BORBA 4082-7 04/02 A 02/02 D. FINAN.2008/2009
HIRANDIR BARROS CUNHA 0876-1 04/01 A 02/02 D. MAT-2007/2008
HILDETE RODRIGUES DA SILVA 4032-1 04/01 A 02/02 D.S G -2008/2009
ILSE JANE BATISTA DE OLIVEIRA 0333-6 11/01 A 09/02 D. OPER 2008/2009
ISABEL C. CALDAS SERPA 3206-9 04/01 A 02/02 A.INT.2008/2009
IVETE IERESA DE JESUS 3346-4 04/01 A 02/02 1º CIRET 2008/2009
IRANILDO ALVES DE LIMA 4062-2 04/01 A 02/02 D. HABIL-2007/2008
IVALDO ALVES SOUTO 4102-5 04/01 A 02/02 4º-CIRET-2008/2009
IVONEIDE R. DO  NASCIMENTO 3168-2 04/01 A 02/02 D.EDUC.-2007/2008
JOAO FERREIRA FURTADO NETO 3857-1 11/01 A 09/02 JARI 2008/2009
JOAO BATISTA  DE OLIVEIRA 3124-1 22/01 A 20/01 S. TRANSP2007/2008
JOSE LEITE SERPA 3499-1 11/01 A 09/02 A. INTER 2007/2008
JOSE EDSON ARAUJO 0125-2 04/01 A 02/02 1Û CIRET 2008/2009
JOSE ARAUJO PEREIRA 0061-2 04/01 A 02/02 D. HABIL 2007/2008
JOSE DINIZ 3821-1 11/01 A 09/02 1º CIRET 2008/2009
JOSE ANTONIO FELICIO 3846-6 21/12 A 19/01 S. TRANSP-2007/2008
JOANAIDE MENDES MACHADO 4070-3 04/01 A 02/02 C. P L ,2008/2009
JOANICE DA ROCHA NENDES 3513-1 11/01 A 09/02 D.ENG-2008/2009
JOSE NISEVALDO DE LACERDA 3216-6 05/01 A 03/02 1º-CIRET-2008/2009
JOANA LINS 3779-6 04/01 A 02/02 6º-CIRET-2008/2009
JOSE OSNILDO ARAUJO 3485-1 14/01 A 12/02 D. R V     2007/2008
JOSE FLORENTINO DE A. FILHO 3661-7 04/01 A 02/02 1º CIRET-2008/2009
JOAO BOSCO DOS SANTOS 0221-6 04/01 A 02/02 23º CIRET -2008/2009
JOAQUIM LOPES DE SOUSA NETO 3545-9 04/01 A 02/02 D. R . V  .2009/2010
JOSEVALDO S. BRASILEIRO 0839-7 04/01 A 02/02 14º-CIRET 2007/2008
JOSE CARLOS DA SILVA 3682-0 04/01 A 02/02 D. S G-2008/2009
JOSE CARLOS DO N. MORAES 4069-0 04/01 A 02/02 S. AUTOM- 2007/2008
JOAO NETO G. DE OLIVEIRA 3706-1 04/01 A 02/02 12º-CIRET-2007/2008
JOAO BATISTA  SILVA HOLNADA 4073-8 11/01 A 09/02 D. P D -2008/2009
JOILMA MARIA H. WINKELER 3963-2 04/01 A 02/02 D. OPER-2007/2008
JOSE AUGUSTO MENDES 3854-7 04/01 A 02/02 12º CIRET- 2007/2008
JOSEFA FERNANDES DOS SANTOS 4038-0 04/01 A 02/02 P.T. ALHA 2007/2008
JOSE FLORO DA SILVA 3763-0 04/01 A 02/02 S. TRANSP-2008/2009
JOSUE GUEDES BARBOSA NETO 3166-1 04/01 A 02/02 Á DISP 2008/2009
JOANA D. TEIXEIRA DA   ROCHA 0733-1 29//12 A 27/01 A. JURID-2007/2008
KLEBER L. REZENDE BRAYNER 0002-7 11/01 A 09/02 A.PLANAJ2008/2009
LUIZ JUSTINO  FREITAS NUNES 3555-6 05/01 A 03/02 1º CIRET 2009/2010
LUIZ DOMINGOS D. DE  OLIVIERA 3556-4 05/01 A 03/02 6º CIRET 2008/2009
LEONIA MARIA B. DE LUCENA 3986-1 04/01 A 02/02 D,HAB 2008/2009
LUCIMAR GOMES FORUNATO 3616-1 04/01 A 02/02 P.T REM-2008/2009
LUCIA DE FATIMA SÁ 3552-1 04/01 A 02/02 D.R.H-2007/2008
LUCIA DE FATIMA O. GALDINO 0450-2 04/01 A 02/01 1º-CIRET -2008/2009
LUCIA DE FATIMA O. AMORIM 3201-8 04/01 A 02/02 1º-CIRET-2008/2009
MARILENE RODRIGUES O. LIVAR 3979-9 11/01 A 09/02 JARI 2007/2008
MARIA FATIMA BENTO FARIAS 3311-1 13/01 A 11/02 A. PLANEJ 2007/2008
MARIA MIRTES C. GOUVEIA 3251-4 06/01 A 04/02 S. MANA 2007/2008
MARIA DULCE DE A. PESSOA 3535-1 04/01 A 02/02 1º CIRET 2008/2009
MARIA LUCIA DA SILVA 1077-4 04/01 A 02/02 D. R. V 2008/2009
MARIA DAS NEVES DOS SANTOS 3707-9 11/01 A 09/02 D. S. G 2008/2009
MARIA DALVA SOARES 4081-9 04/01 A 02/02 D.R. V 2007/2008
MANOEL FELIX DE LIMA 0225-9 04/01 A 02/02 15º CIRET-2008/2009
MARCELO S.  F. DE CARVBALHO 3528-9 05/01 A 03/02 1º CIRET 2008/2009
MARIA LIGIA LEITE 3951-9 18/01 A 16/02 D.RV-2007/2008
MARIA DE FATIMA A. BARBIOSA 3928-4 04/01 A 02/02 D. R V -2008/2009
MARIA SOLANGE ALVES 1005-7 06/01 A 04/02 D. R H-2007/2008
MARIA  G. OURIQUES CESAR 0521-5 15/01 A 13/02 1º CIRTE.2007/2008
MARIA JOZELIA  A.  DE CASTRO 3069-4 18/01 A 16/02 1º CIRET.2008/2009
MARIA DE FATIMA R. A. SOUTO 3521-1 18/01 A 16/02 1 º CIRET-2008/2009
MARIA GORETTE D. FIGUEIREDO 3877-6 18/01 A 16/01 D.R.H- 2008/2009
MARIA  T. CAVALNATI VIEIRA 3208-5 04/01 A 02/02 D. INFOR. 2007/2008
MARIA LOURDES V. C. FRANCA 3572-6 04/01 A 02/02 C. R. T -2008/2009
MAGNELMA MARIA F. VICENTE 0245-3 04/01 A 02/02 A.IMP.2008/2009
MARIA  FATIMA F. DOMINGUES 4108-4 04/01 A 02/02 A. PLANEJ.2008/2009
MARIA FRANCELINA DA CUNHA 4000-2 04/01 A 02/02 D. FINAN 2007/2008
MARIA S. F. L. ARAUJO QUINHO 3981-1 04/01 A 02/02 D. R. V -2008/2009
MARIA  GORETTE  A. LEITÃO 3654-4 04/01 A 02/02 S. SOCIAL-2008/2009
MARIA GORETE DOS SANTOS 4056-8 04/01 A 02/02 D. R. V -2007/2008
MARIA  FATIMA  R. DE ATHAYDE 3723-1 04/01 A 02/02 D. EDUC-2008/2009
MARIA DO SOCORRO N. PEREIRA 3272-0 04/01 A 02/02 A. JURID-2008/2009
MARIA SOLANGE DA SILVA 3358-8 04/01 A 02/02 1º CIRET-2008/2009
MARIA LUCIA A. DE A. SOARES 3074-1 11/01 A 09/02 S. AUTOM-2007/2008
MARIA  FATIMA A. GONÇALVES 4099-1 14/01 A 12/02 OUVID.2007/2008
MARIA JOSE GOMES 3026-1 04/01 A 02/02 D. R. V -2008/2009
MARIA DE LOURDES B. ATHAYDE 3904-7 04/01 A 02/02 A. IMP. -2008/2009
MARIA  DA PENHA GOMES 4075-4 04/01 A 02/02 S. AUTOM 2008/2009
MARIA DE FATIMA BENTO 3376-6 11/01 A 09/02 A. INTER.2008/2009
MARIA DE FATIMA L; F. LAVOR 3374-0 04/01 A 02/02 S. SOCIAL.2008/2009
MARCIA CRISTINA  H. TAVARES 0778-1 04/01 A 02/02 D. R. V-2007/2008
MARIA JOSE MORAES DA SILVA 3085-6 11/01 A 09/02 Á DISP 2007/2008
MARIA SOCORRO F. V. ANTUNES 3861-0 07/01 A 05/02 Á DISPO 2008/2009
MARGARETH L. ALMEIDA COSTA 3996-9 04/01 A 02/02 4º CIRET 2008/2009
NEUZA NUNES DE SOUZA 4055-0 14/12 A 12/01 P.T.S.RITA.2008/2009
OMAR R. MANGUEIRA FILHO 3411-9 11/01 A 09/02 Á DISP 2007/2008
PEDRO DA SILVA OLIVEIREA 4031-2 04/01 A 02/02 C. P. S -2008/2009
PEDRO F. BEZERRA   DE FARIAS 0202-0 11/01 A 09/02 A.INTER 2007/2008
PAULO MANOEL DA SILVA 3812-1 04/01 A 02/02 D. S GH 2009/2010
PAULO  ROBERTO BRASILEIRO 3259-0 04/01 A 02/02  1º-CIRET-2007/2008
PIERE MARIE THAMAS J. FILHO 3039-2 04/01 A 02/02 S. TAMBIA 2007/2008
PAULO DE T. MORORO CAMPOS 3585-8 04/01 A 02/02 1º CIRET 2008/2009

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº. 01/2010-D.R.H

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DO  DEPARTAMEN-
TO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA – DETRAN/PB, por delegação de
competência e cumprimento à PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS do ano de 2010, defere as
seguintes solicitações para o mês de JANEIRO.
Nº. NOME MAT. GOZO EXERCÍCIO

ACILON SOARES DE SOUSA 3645-5 11/01 A 09/02 Á DISPO 2008/2009
ANA LUCIA C. DE FREITAS 3090-2 04/01 A 02/02 D. P. D 2007/2008
ABIMADABE VIEIRA 0991-1 12/01 A 10/02 D. R H -2007/2008
ANTONIO RIALTOAM   ARAUJO 3933-1 04/01 A 02/02 16º CIRET 2008/2009
ANTONIO CORDEIRO ALVES 3341-3 04/01 A 02/02 1º CIRET-2008/2009
ANTONIA NUNES PEREIRA 3625-1 14/12 A 12/01 1º-CIRET-2007/2008
ANTONIA MARIA DA CONCEIÇÃO 3908-0 04/01 A 02/01 4º-CIRET-2008/2009
ANA PAULA DE M. RODRIGUES 3985-3 04/01 A 02/02 C.P.L  2007/2008
AMAURY BATISTA DE LIMA 3105-4 04/01 A 02/02 D.R.V. 2007/2008
ANTONIO LAMARCK VIANA 3772-9 04/01 A 02/02 P.T.UIRA 2007/2008
ANTONIO EGITO DA NOBREGA 3741-9 04/01 A 02/02 D. R. V -2008/2009
ALEX JOSE B. DE ALMEIDA 3773-7 04/01 A 02/02 5º CIRET.2008/2009
ANGELA CRISTINA A. DA SILVA 0180-5 18/01 A 16/02 22º-CIRET.2008/2009
BENTO J. DA COSTA JUN IOR 3118-6 04/01 A 02/02 P.T.CABED.2008/2009
CARLA JEANE ARAUJO SILVA 0921-1 04/01 A 02/02 C.P.P.D-2007/2008
CELIA LUGUINHO DE OLIVEIRA 3578-5 04/01 A 02/02 D.FIN.-2007/2008
CARLOS A. MARQUES DE MELO 0185-6 04/01 A 02/02 C.P.S- 2007/2008
CLAUDINEA G. O.   NASCIMENTO 0704-8 04/01 A 02/02 A.JURID.-2007/2008



������������ 	� � 
����	
������ ��� ��� �������� ��� ����� ��#	����$�����

Portaria Conjunta nº 73                                               João Pessoa, 11 de janeiro de 2010.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor do (a) SUPE-
RINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA
PARAÍBA, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO em con-
junto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e SUPERINTENDÊNCIA DE
OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das
atribuições que lhe confere o §1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c o artigo 1º,
do decreto estadual nº 30.719, DOE de 22 de setembro de 2009, observados os limites estabeleci-
dos na Lei nº 8.708, de 02 de dezembro de 2008, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de
04 de maio de 2001, e

Considerando o que estabelece o artigo 15, Decreto nº 29.463, de 15 de julho de 2008;
Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em

favor da unidade gestora SES - 25.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, Crédito
Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Convênio nº 0040/2009, que entre si
celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e o (a) SUPERINTENDÊNCIA DE
OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à OBRAS
DE REFORMA DA SALA DO HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA SENADOR
HUMBERTO LUCENA, NESTA CAPITAL PARA INSTALAÇÃO DE TOMOGRAFO, EM CON-
SONÂNCIA COM O PLANO DE TRABALHO QUE INTEGRA O CONVÊNIO
INDEPENDETEMENTE DE TRANSCRIÇÃO. ;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA

DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito
orçamentário na forma abaixo discriminado:

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG que,
no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências suficientes
e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

�����D� �������C�����-��?��
��"�	�����������������	��������������
���������� ��������������������	�
��

RIZOMAR CORDEIRO  OLIVEIRA 0446-4 05/01 A 03/02 D. EDUC 2008/2009

RITA MARIA GOMES MACEDO 3228-0 04/01 A 02/02 D. R V 2008/2009

RENILDA M. DE   VASCONCELOS 3450-9 04/01 A 02/02 15º-CIRET-2008/2009

RICARDO LUIZ B. CAVALCANTE 3838-5 11/01 A 09/02 D.R.V-2009/2010

REGINALDO HONORIO  SANTOS 0731-5 04/01 A  02/02 D.S. G -2007/2008

ROBERTO TOSCANO LINS 3851-2 04/01 A 02/02  D.POL. 2007/2008

ROZANY DE SOUZA FLORENTINO 4106-8 04/01 A 02/02 1º CIRET-2008/2009

ROSANIA DAS GRAÇAS  A. LIMA 3926-8 04/01 A 02/02 C. R. T 2008/2009

ROBERTO COURA VILLARIM 4129-7 04/01 A 02/02 1º. CIRET-2007/2008

ROSANGELA MARINHO DE LIMA 3806-7 04/01 A 02/02 A.JURID.2009/2010

SUELY ARAGÃO RODRIGUES 0456-1 05/01 A 03/02 D. R. V .2009/2010

STAEL  MAIA LIMA LEITE 1156-8 04/01 A 02/02 D. OPER-2008/2009

TANIA  MARIA VIEIRA ERLICH 0035-3 04/01 A 02/02 C. R. T -2008/2009

TANIA MARA RODRIGUES LIMA 1270-0 04/01 A 02/02 S. SOCIAL 2008/2009

TARCISIO KERBRIE DE BELLI 4086-0 04/01 A 02/02 C. CIDAD-2007/2008

UDENILZA CABRAL ARRUDA 3689-7 04/01 A 02/02 S. TAMBIA 2008/2009

VANIA SANTOS E. CORREIA LIMA 3924-1 04/01 A 02/02 C. CIDADA2008/2009

VICENTE GABRIEL DE SOUZA 3095-3 04/01 A 02/02 D. P. D-2007/2008

VAVIANE AUGUSTO C. CARREIRA 0161-9 11/01 A 09/02 D. ENGE.2007/2008

VANILSON P. DE  VASCONCELOS 3292-1 07/01 A 05/02 Á DISP.2008/2009

VALTER  FIGUEIREDO MOARIS 3222-1 28/12 A 26/01  S. TAMBIA-2007/008

VANIA DE ANDRADE BEZERRA 3268-9 04/01 A 02/02 D.FIN.2007/2008

WILMA LIMA VENANCIO 3553-0 11/01 A 09/02 S. MANAI 2008/2009

WOODROV W. C.  DE CARVALHO 1051-1 04/01 A 02/02 D. S. G -2008/2009

WELLINGTON JOSE SILVA 3549-1 05/01 A 03/02 P.T CORE2008/2009

WELLINGTON  H. DE   ARAGÃO 3775-3 04/01 A 02/02 C.CIDAD-2008/2009

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 001/10/IMEQ-PB/DS João Pessoa, 11 de janeiro de 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar, SUSANA CORREIA DE BRITO,  matrícula nº 0310-1,
da função gratificada de Secretária da Coordenadoria de Finanças, da Estrutura Organizacional
Básica desta Autarquia, símbolo FG – 02.

Publique-se. Dê-se ciência.

6�	�� ����������������� ����
����E ���

�������
CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Pauta 1517ª  Sessão Ordinária da Câmara Julgadora Permanente do
Conselho de Recursos Fiscais,  em  12  de  JANEIRO   de  2010.

I – Leitura discussão e aprovação da ata da sessão anterior.
II – EXPEDIENTE:

III – JULGAMENTOS:

1. Processo nº  0770582007-2
Recurso HIE/CRF-nº 094/2009
Recorrente: Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Recorrida: MULTILAB FERREIRA COLOR  LTDA.
Preparadora: Recebedoria de Rendas de João Pessoa
Autuante: Fabio Lira Santos
Relatora: Consª. Patrícia Márcia de Arruda Barbosa

2. Processo nº 0721652008-4
Recurso  HIE /VOL/CRF- nº  098/2009
Recorrente: Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Recorrida: FARMACIA ZUCA LTDA.
Preparadora: Recebedoria de Campina Grande
Autuante: Jurandi André Pereira Marinho
Relatora: Consª. Patrícia Márcia de Arruda Barbosa

3. Processo nº 0049772006-0
Recurso VOL/CRF- nº 022/2007
Recorrente:  ILDINETE QUEIROGA CAVALCANTI - ME
Recorrida: Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Preparadora: Coletoria Estadual de Cajazeiras
Autuante: Gislaine Araújo de Medeiros
Relator:  Cons. Francisco Gomes de Lima Netto

4. Processo nº 1074272007-1
Recurso  HIE/ CRF- nº 135/2009
Recorrente: Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Recorrida:.COMPROVE COMERCIAL DE PRODUTOS AGRÍCOLAS E VETERINÁRIOS LTDA.
Preparadora:  Coletoria Estadual de Guarabira
Autuante: Francisco Walber Lima Cavalcanti
Relatora: Consª. Gianni Cunha da Silveira Cavalcante

5. Processo nº 04000002008-0
Recurso HIE/ CRF- nº 133/2099
Recorrente: Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Recorrida:  COMERCIAL DE ALIMENTOS SANTA RITA LTDA.
Preparadora:  Recebedoria de Rendas de João Pessoa
Autuantes:  José  Ronaldo Rocha de Carvalho e Alain Andrade Carvalho
Relator:   Cons. Gilvia Dantas Macedo

Conselho de Recursos Fiscais, em  06 de Janeiro de 2010.


